



FM 2014/69.1.

29. april 2014

Naaja H. Nathanielsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om mulighederne for at indføre og finansiere en ændring af skattelovgivningen, således at der indføres et beskæftigelsesfradrag med virkning fra 1. januar 2015 for personer, der modtager A-indkomst. Redegørelsen skal fremlægges for Inatsisartut inden efterårssamlingen 2014, således at de økonomiske konsekvenser af en beslutning om at indføre et beskæftigelsesfradrag kan indgå i den finanspolitiske prioritering op til Finanslovsforslaget for 2015.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Demokraternes Andreas René Uldum foreslår, at muligheden for at indføre et beskæftigelsesfradrag undersøges. Forslaget blev fremsat i sidste valgperiode, hvor det blev vedtaget.

Inuit Ataqatigiit kan godt tilslutte sig at der udarbejdes en redegørelse om fordele og ulemper ved indførelse af et beskæftigelsesfradrag. Vi er grundlæggende skeptiske overfor om et beskæftigelsesfradrag vil få den ønskede effekt, men kan støtte en nærmere undersøgelse.

Inuit Ataqatigiit ønsker generelt at hæve velfærdsniveauet i samfundet og sikre flere et arbejde og flere borgere med en uddannelse. Vi mener at dette er den bedste vej til at skabe større lighed i samfundet. Vi ønsker derfor at de forskellige indsatser vi sætter i gang understøtter arbejdet med at skabe flere muligheder for alle, fremfor at tilgodese enkelte grupper. Et beskæftigelsesfradrag vil være til glæde for de der er ansat et sted. Disse ville få ekstra penge hver måned. Til gengæld vil personer uden arbejde, ikke få andel i dette fradrag. Dermed vil fradraget øge uligheden mellem folk indenfor- og udenfor arbejdsmarkedet.

Inuit Ataqatigiit kan være bekymret for, om et beskæftigelsesfradrag reelt vil have den ønskede effekt i forhold til at skabe flere arbejdspladser, få flere i arbejde og få flere uddannede. Vi skal derfor anmode om, at redegørelsen også forholder sig til den overordnede effekt af et beskæftigelsesfradrag og ser på hvilke grupper der vil være udeladt af et sådant tiltag. Det er også væsentligt at se på om fordelene ved et beskæftigelsesfradrag ikke vil blive modsvaret af udgifterne til administration og kontrol.

Vi henviser i øvrigt til den betænkning som det daværende Finans- og skatteudvalg udarbejdede sidste gang punktet blev behandlet. Inuit Ataqatigiit står fortsat inde for ordlyden i denne betænkning.

Eftersom forslaget allerede er behandlet og der allerede er afgivet en betænkning anser vi ikke udvalgsarbejde som nødvendigt forud for andenbehandlingen.